A sensum propositumque inscitia replens, juxta quæ Spiritum suum, non secus ac unigenitum Verbum, sibi æqualem dici vult Deus Pater, eumque in creaturarum numero non esse, sed longe supra illas excellere asseverat; qua etiam de causa ter in trisagio sanctus nominatur: Quomodo potest, inquirunt, Spiritus sanctus esse Spiritus illius qui est Spiritus? Ast hoc in Scripturis affirmari ostensum est. Qua autem ratione id fiat, intelligere non valemus: excedit enim hoc mentem et rationem nostram, imo etiam angelorum cognitionem. Nam sicut cum ipse Pater esset Spiritus, genitus ex ipso fuit Deus Verbum; ita ex ipso, et cum ipso eluxit Spiritus sanctus. Ex eo autem potissimum apparet (74) illum esse incomprehensibilem, quod ei id possibile sit, quod creaturæ et videtur et est impossibile (75). Alioquin quamam in re differret natura causæ aut principii expers, ac vivificans a natura creata atque [vivificata? Non potest autem Spiritus non esse consubstantialis et æqualis illi ex quo existit: ideoque est etiam natura sanctus. Nunquid ergo angeli (inquirunt [76]) non sunt a Deo, nec sancti, nec spiritus Dei? Sunt a Deo, quatenus jussu ipsius facti sunt, ut alia omnia: sancti autem sunt, postquam sanctificati sunt, ut homines; spiritus vero sunt, quatenus respectu nostrum sunt incorporei. At nusquam vocati fuerunt spiritus Dei, aut ex Deo, aut procedentes a Patre, aut divini, aut spiritus veritatis, aut spiritus sanctitatis: sed angeli ministrantes aut servientes, et corpora cælestia, eo quod ab **133** increato Dei Spiritu in infinitum distent, eoque inferiores sint juxta peritum Apostolum, qui scribit: « Corpora (77) terrena, et corpora cælestia. » Sicut enim ipsis similes non sunt spiritus ventorum, sic ne ipsi quidem sunt similes Spiritui sancto Dei. Nam ipsi quidem creati sunt; attamen ex hypostasi Dei et Patris non processerunt, non regenerant nos, non faciunt filios Dei, peccata non remittunt, non vivificant, non creant, non sanctificant, non judicant, sed e contrario judicantur: (« Vos » enim, inquit (78) Scriptura, « etiam angelos judicabitis. ») Nec in ipsis sunt (79) cælorum virtutes, seu potestates. Non sunt locis incircumscripti, nec distantis immensi: nam Gabriel Daniele alloquens, aut Deiparæ Virgini annuntians, non erat etiam in cælo essentia, sicut mente; sed in terra dumtaxat tunc debebat (80). Neque sunt

(74) *Apparet.* Pro δεικνυσθαι legendum fortasse δεικνυται· nisi quis ἀπὸ κοινοῦ subaudire malit superius illud δέδεικται, quod tamen valde durum foret.  
 (75) *Impossibile.* Matth. xix, 26, et Luc. xviii, 27.  
 (76) *Inquirunt.* Qui Spiritum sanctum angelum esse putant.  
 (77) *Corpora.* I Cor. xv, 40. Plures ex vetustis Patribus corpora alicujus generis angelis tribuisse, norant theologi. « Corporum » vero « cælestium » vocabulo alii in hoc Pauli loco solem, lunam, stellas intellexere, ut Hieronymus in libro *contra Joannem Jerosolymitanum*.

(78) *Inquit.* I Cor. vi, 3. Græca editio habet: Οὐκ οἴδατε, ὅτι ἀγγέλους κρίνομεν; id est, « An nescitis, quod angelos judicabimus? »  
 (79) *Nec in ipsis sunt.* Eandem locutionem habet etiam segm. 69 a. An respicit illud Psalms: « Et spiritu oris ejus omnes virtutes eorum? » An vere potius illud: « Et hoc, quod continet omnia, » et reliqua?  
 (80) *In terra dumtaxat tunc debebat.* Affinia tum his, tum iis quæ paulo post sequentur, dictavera! Didymus in libro *De Sp. S.*, num. 6: quæ cum utilia nobis mox futura sint, operæ pretium erit hic

æonibus, sive sæculis (81) incomprehensibiles; ait enim Scriptura: « Qui facit (82) angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. » Ac ne unum quidem ex iis faciunt, quæ fiunt a Spiritu sancto; sed huic famulantur, sicut archangelus Gabriel fecit, cum legationem (83) ad Deiparam **134** Mariam obiit, ac dixit: « Spiritus (84) sanctus veniet super te. » Igitur ne illorum quidem templum est homo, sicut est Dei, et Spiritus ejus, et unigeniti Filii. Non circumprehenduntur (85) simul cum Deo. Non una quædam duntaxat hypostasis angelica existit, sed innumerabiles. Spiritus autem sanctus, qui divino modo omnia collustrat, ex ineffabili et supersubstantiali, et ante omnes substantias existente, et universali, et formæ experte paterna hypostasi per identitatem (86), unitatemque naturæ ab æterno (87) processit; et nominatus est divinus; et unus est, non multiplicatus; bonus, magnificus, inaccessus, nulla potis intelligentia circumscribi, infinita potentia præditus, ineffabilis (88), singulari modo et unico existens, et natura cum sanctus, tum Spiritus Dei, et in rerum omnium

A πρὸς τὴν Θεοτόκον Μαρίαν, καὶ εἶπεν· « Πνεῦμα ἅγιον ἐλεύσεται ἐπὶ σέ. » Οὐτε οὖν ναὸς ἀγίων ἐστὶν ὁ ἄνθρωπος, καθά ἐστι τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ, καὶ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ. Οὐ συμπεριλαμβάνονται μετὰ τοῦ Θεοῦ. Οὐ μία τις ἐστὶν ὑπόστασις ἀγγελικὴ, ἀλλὰ καὶ δυσαρθίμυτος. Τὸ δὲ ὑπερπαμφαῆς ἅγιον Πνεῦμα, συμφυῶς καὶ ἐνοειδῶς ἀπὸ τῆς ἀβήρητου, καὶ ὑπερουσίτου, καὶ προουσίτου, καὶ καθολικῆς, καὶ ἀμόρφου προήλθεν ἀχρόνως πατρικῆς ὑποστάσεως, καὶ προσηγόρευται θεῖον· ἐν τῷ ἐστίν, ἀπλήθυντον, ἀγαθόν, ἀφθονόν, ἀπρόσιτον, ἀπερίγραφον πάσαις νοήσεσιν, ἀπειροδύναμον, ἀνέλεκτον, μόνως ὑπάρχον· καὶ φύσει ἅγιόν τε καὶ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐδὲν ἐν τῶν πάντων· ἀλλὰ Θεὸς ἐν οὐρανῷ τε ὢν καὶ συνὼν ἡμῖν, αἰτίας πᾶσιν πάντων καλῶν· παρῶν μὲν τοῖς ὀλοῖς ἀδύως, ἀνειδέως, ἀμεταχρηματίστως· οὐκ ἐξιστάμενος δὲ τοῦ συνιδρῦσθαι ἀφράστως τῷ Πατρὶ, καὶ ἐξαπλούμενος πάντη, καὶ χωρῶν, καὶ ἐν ἅπασιν ἀμιγῶς κατοικῶν· καὶ ταῖς ἐννοαῖς ἡμῶν τε καὶ τῶν ἡμῖν ἀοράτων ἐμβατεῶν, καὶ ἀκριδῶν ἅπαντα, καίτοι πάντα εἰδῶς· καὶ ἀφώνως ἐνηγῶν, καὶ ψυχῶν ἐπακοῶν ἐνδοθεν σιγῇ κραζου-

ea exscribere, etsi longiora. Sic ergo se habent: « Ipse vero Spiritus sanctus, si unus de creaturis caset, saltem circumscriptam haberet substantiam, sicut universa, quæ facta sunt; nam etsi non circumscribantur loco, et finibus invisibiles creaturæ, tamen proprietate substantiæ finiuntur. Spiritus autem sanctus, cum in pluribus sit, non habet substantiam circumscriptam; mittens quippe Jesus prædicatores doctrinæ suæ, replevit eos Spiritu; et insufflans in faciem eorum, « Accipite, inquit, Spiritum sanctum (Joan. xx, 22); » Et: « Euntes docete omnes gentes (Math. xxviii, 19): » quasi omnes cunctis gentibus mitteret. Neque enim omnes apostoli ad omnes gentes pariter sunt profecti, sed quidam in Asiam, quidam in Scythiam [codex noster pro Scythiam habet Syriam], et alii in alias dispersi: nationes, secundum dispensationem illius, quem secum habebant Spiritus sancti, quomodo et Dominum dicentem: « Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (ibid. 20). » His et illud congruit: « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos [cod. noster, superveniente in vos Spiritu sancto]: et eritis testes mihi... usque ad extremum terræ (Act. i, 8). » Si ergo hi in extremis finibus terræ ob testimonium Domini constituti, distabant inter se longissimis spatiis, aderat autem eis inhabitator Spiritus sanctus, incircumscripam habens substantiam, demonstratur angelica virtus ab hoc prorsus aliena. Angelus quippe, qui aderat, verbi gratia, Apostolo in Asia oranti [codex noster, moranti,] non poterat simul eodem tempore adesse aliis in cæteris partibus mundi constitutis. Spiritus autem sanctus non solum sejunctis a se hominibus præsto est, sed et singulis quibusque angelis, principibus, thronis, dominationibus inhabitator assistit. »

(81) *Sæculis*. An æonum, sive sæculorum nomine aliquem angelorum ordinem intelligit? Hoc sensu fortasse Clemens in extremo *Pædagogō* ait: οὐ δόξα αἰῶνες, id est « cuius gloria sunt sæcula. » Ex nonnullis autem Scripturæ locutionibus, cujusmodi sunt illæ, « Per quem fecit et sæcula (Hebr. i, 2), » et, « Regi sæculorum immortalis (I Tim. i, 17), » opinio hæc duci potuit: ac inde etiam Valentinus suos illos æonas, sive sæcula forsitan confluxit.

(82) *Qui facit*. Psal. ciii, 5 (seu 4). Compluten-

sis editio habet, πρὸς φλόγα, id est « ignis flammam, » pro « ignem urentem. » Vide segm. 78 b.

(83) *Legationem*. In Græco διακονήσασθαι, quod verbum vulgo a lexicographis et interpretibus « ministrandi » verbo transfertur. At mea quidem opinione significat etiam « legationem obire: » idque confirmare licet cum ex hoc ipso Didymi loco, tum ex Polluce; is enim lib. viii, cap. xi, scribit: Καὶ τὰ ῥήματα πρὸςθεῦσαι, διακονήσασθαι, ἀποπρὸςθεῦσεσθαι. Quem locum interpres sic reddidit: « Et verba, legatum agere, administrare, legationem mittere. » Malim: « Et verba, legatum agere; legationem obire; quæ in legatione acta sunt renuntiare. » Libro autem iv, cap. 3, ubi Pollux ait, πρὸςθεῦσαι, διακονήσασθαι, πλανηθῆναι, interpres vertit: « legatum agere, inservire, seducere. » Sed malim hic quoque: « legatum agere; legationem obire; legationis causa per varias regiones errare. » Simili ratione regum legati vulgari sermone nunc appellatur etiam « ministri. »

(84) *Spiritus*. Luc. i, 35, Biblia habent ἐπιλεύσεται. Vide notas ad segm. 125 a.

(85) *Circumprehenduntur*. Respicit, ut opinor, divinarum personarum « circuminsessionem. » Qua de causa verbo, « comprehenduntur, » usus non sum. « Dei » vero nomine Deum Patrem passim designari, neminem fugit. Recte Augustinus in *Altercatione cum Pascentio*: « Laudantes Deum dicere solemus... Qui capit omnia, quem capit nemo; sed hominum: nam totus capitur a Filio. »

(86) *Identitatem*. In Græco ἐνοειδῶς, quæ vox deest in vulgaribus lexicis. Ante Didymum ea usus fuerat auctor supposititiæ epistolæ, de qua dixi not. 91, pag. 122, in verbis ibi allatis. Athanasius quoque dixit ἐνοειδῶς.

(87) *Ab æterno*. In Græco, ἀχρόνως, id est sine tempore. Vide quæ ex Joanne Euchaitensi adnotavi ad segm. 168 a.

(88) *Ineffabilis*. In Græco, ἀνέλεκτον. Est autem ἀνέλεκτον, quod verbis effari, aut exprimere non valeamus. Qua ratione ἀνεκλάητον quoque, et ἀνέφραστον, et ἀνεκδήγητον dicitur, ut norunt qui Irenæum, Clementem Alexandrinum, Eusebium, aliosque hujusmodi scriptores legerunt: sicut e contrario ἐκλαλεῖν, atque ἐκλέγειν Polluci est « eloqui, » et « efferre. » Vide sequi. 94 a, et 194 b.

σὺν, καὶ τὰς ἐπὶ πᾶσιν οὐκείρων ἀμελλήτι, καὶ ἐπιρρῶν, καὶ εὐφροσύνην ἀφατον ταῖς ἑκασταχοῦ [60 a] φύσει ἐνδοῦς· περιέχων τοῦδε τοῦ παντός τὴν σύστασιν, καὶ πάντα ἔχων ὅφ' ἑαυτῶ· καὶ θεοτεστέω φωτικῶν φωτῶν, καὶ εὐεργετῶν τῆ ἀπλήτη αὐτοῦ ἐνεργείᾳ καὶ ἀναθοτήτι· τὰ μὲν ἀμείνω τὴν γῶμην ἐπὶ τελειότερον ἀγων σκοπὸν, τὰ δὲ χεῖρω καὶ πλημμελῶς ἀναστρεφόμενα οὐκ ἀποστερῶν τῆς ἐντοῦ βασιλικῆς καὶ ὁμονοητικῆς καὶ ἀμεριστοῦ προστασίας· ἀλλ' ἐν ἐφέσει καθιστῶν αὐτὰ, καὶ συνοία τῆς χορηγοῦ τῶν ὀλιγῶν ἀγαθῶν ὁμοουσίου Τριάδος, καὶ πᾶσι τοῖς καλλιεργοῦσι συλλαμβανόμενος, μετὰ τοῦ πάντων ἐξηρημένος εἶναι, οὕτως, ὅτι

A censu non numerandus : sed Deus et in cœlo, et nobiscum, ac in nobis existens (89), omnia in omnibus **135** bona efficiens, omnibus quidem immaterialiter, sine forma, sine transfiguratione præsens; nunquam vero cum Patre ineffabiliter manere, ac veluti considerare cessans, et ubique diffusus, et capiens, et in omnibus sine commisione inhabitans, et in cogitationes cum nostras, tum eorum qui nobis invisibiles sunt, se insinuans, et accurate scrutans omnia, etiamsi omnia noscat, et sine voce insonans, et animas intus tacite clamantes exaudiens, et eas omnes sine cunctatione (90) in omnibus misericordia prosequens, et corrobora-

(89) *In cœlo, et... in nobis existens.* Hæc, alinque hujusmodi, quæ segm. 60 a subjiciuntur, sicut iis similia sunt, quæ modo nota 80 e libro *De Sp. S.* attulimus, ita lucem afferunt argumento, quo ibi Didymus probat, Spiritus sancti incircumscriptionem esse substantiam. Eo enim abutitur Albertinus, scriptor satis eruditus, sed Calvinianus, lib. II *de Euchar. sacram.* cap. 2. Paucis totam hujus argumentationem contraho: piget enim binas ex illo paginas exscribere. « Didymus, inquit, Spiritus sancti divinitatem probaturus, argumentum ducit ab ipsius incircumscriptione; incircumscriptionem rursus demonstrans ex eo quod simul sit in pluribus locis. » Ergo dogma « Transubstantiationis » non agnoscit. Si enim Christi corpus in pluribus simul locis esse posset, futHis hujusmodi ratio foret. Huc redeunt, velit nolit, quæcunque duabus paginis scribit homo heterodoxus. Ea dum legerem, poetæ illius mihi in mentem venit, qui cum in vatum conventu tetradecastichum recitaturus insurrexisset, atque argumentum gravissimum histriali levitate sic proposuisset: « Pater natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (*Matth.* XI, 11): « ergo B. Virgo est immaculate concepta, » alius repente e secundis sedibus eum interpellans, « In principio, inquit, creavit Deus cœlum, et terram (*Gen.* I, 1): » « ergo philosophia est necessaria. » Sed a ludicris ad seria; nisi tamen ludicrum id ipsum est, quod refellimus. Catholicos inducit Albertinus, quasi nihil aliud respondere valeant, ad hoc veluti latibulum confugientes, ac inquentes: « Didymi mens est, angelum esse non posse simul pluribus in locis propria naturalique virtute, quemadmodum Spiritus sanctus in iis est. » Sed bona verba, quæso. Ne nos tam stolidos fingas, Albertine: non ita, mihi crede, desipimus. Age vero, dic sodes. Si ego non omnia quæ a Patribus afferuntur argumenta invicta esse responderem: si Didymum alibi veram corporis Christi in Eucharistia præsentiam agnoscere objicerem: si verba illa, « Cum in pluribus sit, » quibus tu maxime inniteris, idem ac, « Quamvis in pluribus sit, » valere contenderem: si argumenti vim non in eo quod Spiritus sanctus sit in pluribus, sed quod « in cœlo, et nobiscum, et in nobis, et ab ortu ad occasum, » nempe ubique, eum existere testentur Scripturæ, positam esse vellem: quid esset quod a te regei posset? « Vox, vox, prætereaque nihil. » Ne videar tamen nodum tuo quidem judicio inextricabilem non solvere, sed cædere, hæc pro non dictis habeantur. « Didymus, inquit, incircumscriptionem Spiritus sancti ex eo demonstrat, quod simul sit in pluribus locis. » Falsum est, quod ais, pace tua dixerim, Albertine. Didymus ait: « Cum in pluribus sit: » tu, quasi eodem utrumque recidat, « Cum sit, inquit, in pluribus locis. » At nusquam Didymus Spiritum sanctum in pluribus « locis » esse affirmavit: quin imo id num. 25 aperte negat. « Sed quomodo, inquit, Pater non consistens in loco, ultra omnem corporum est na-

B turam [*noster ms. codex habet: sed quomodo Pater non consistit in loco, cum ultra omnem corporum naturam*]: ita et Spiritus veritatis nequaquam locorum sine clauditur, cum sit incorporealis, et, ut verius dicam, excellens [*rectius codex noster, excelsus*] universam rationalem creaturam. » Ac similia docet segm. 66 a hujus operis, quod nunc edimus. Tantum vero abest ut Spiritum sanctum in pluribus locis esse velit Didymus, ut angelos ipsos non modo « in locis » non existere, sed ne « in loco » quidem esse aperte doceat. « Etsi non circumscribantur, inquit, loco et finibus, tamen proprietate substantiæ finiuntur. » Et num. 26: « Sicut loca et commutationes locorum ab incorporalibus separamus; sic et prolationes (intus dico, et foris) ab intellectualium natura discernimus: quia istæ corporum sunt recipientium tactum, et habentium vastitates. » De iis ergo substantiis loquitur, quas vult « in loco » non esse: quæque nihil quoad hanc rem commune habent cum C Christi corpore: hoc enim quamvis innumeris, ac pene dixerim infinitis in locis ponatur existere, tamen non modo « proprietate substantiæ finiuntur, » sed « loco » etiam « ac finibus circumscribitur. » Nec enim ex eo Deus incircumscriptionem, quod infinitis locis præsens sit, sed ex eo quod ubique ita præsens sit, ut « substantiæ proprietate non finiatur: » creatura vero si vel infinitis in locis simul existere fingeretur, in iis omnibus locis certam quamdam magnitudinem, exempli causa, aut intelligentiam, aut inscitiam, etc., haberet, uno verbo, « substantiæ suæ proprietate finiretur. » En itaque quo tandem meo quidem judicio (ut omnia uno complectar syllogismo) tota magni hujus theologi argumentatio redigenda sit. Ille incircumscriptionem habet substantiam, quem sacræ Scripturæ talem esse testantur, ut « pluribus » (non locis, Albertine) sed sanctis tum viris, tum angelis ubique sive terrarum, sive cœlorum existentibus « inhabitator assistat, » eo ipso modo, quo Dei Filius, cujus vos Macedoniani incircumscriptionem fatemini esse substantiam. Atqui talem esse Spiritum sanctum testantur Scripturæ. Ergo Spiritus sanctus incircumscriptionem habet substantiam.

(90) *Sine cunctatione.* In Græco, ἀμελλήτι. Idem autem valet, ac id quod superius segm. 13 b dixi, δίχα μελλήσεως. In vulgaribus Lexicis affertur vox ἀμελλήτι, eaque nullo exemplo illustrata: at ἀμελλήτι in eisdem deest. Sed hac utitur non modo Constantinus Maximus imperator in oratione ad Patres Nicænos habita, ac Sozomenus *Hist. Eccl.* lib. II, cap. 22, verum etiam Didymus ipse in fragmento quod affert Joannes Damascenus in *Paralipsis*, tom. I, pag. 341; etsi enim ibi legatur non ἀμελλήτι, ut apud Sozomenum, sed ἀμελλήτι, emendandum tamen est ac scribendum ἀμελλήτι, ut patet ex his quæ antecedit et subsequuntur. Thucydides autem e contrario in lib. I, ac Pollux « cunctatorem » μελλήτην dixerunt.

rans (91), et inexplicabilem lætitiā omnibus ubique naturis infundens, hujus universi constitutionem continens, et omnia sub semetipso habens, et divina luce ea illuminans, et illis immensa sua efficaciacia, ac bonitate benefaciens: eos quidem, quibus melior intentio est, atque animus, ad perfectiorem scopum ducens; quorum vero deterior, atque adeo prava mens ac vita est, eos sua ipsius regia, et concordii, et indivisa gubernatione non privans, sed desiderium in eis ingenerans, et considerationem consubstantialis, omniumque generatim bonorum largitricis Trinitatis, et omnibus recte operantibus opem ferens, cum simul sit ab omnibus segregatus, hac ratione videlicet, quod alteri quidem apostolorum (92) **136** in India (93) degenti (94), alteri vero in Hispania (95), alteri autem ab ipso

A ἄλλω μὲν τῶν ἀποστόλων διάγοντι ἐν Ἰνδία, ἑτέρω δ' ἐν Σπανίᾳ, ἄλλω δ' ἐν ἄλλω τόπῳ ἕως τῆς ἐσχατιᾶς τῆς γῆς. παρ' αὐτοῦ νενεμημένω, τῆς ἑαυτοῦ ἀπλανοῦς καὶ ἀκιδδήλου μετείδου σοφίας· οὐ τῷδε μὲν νῦν, ἑτέρω δ' εἰς αὐδὶς παραγιγόμενος· οὐδὲ τῷ μὲν μᾶλλον, τῷ δὲ ἑλαττον ἐπιπνέων, ἀλλ' ἅμα τε καὶ ἐκάστῳ ὁμοῦ καὶ διακεκριμένως αἰεὶ ὁμοίως ἐπιλάμπων, καὶ αὐτὸς καὶ ὁ εἰπὼν Κύριος· « Μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος. » Ἐπεὶ μὴ γε ἐπειδὴ αὐτοὶ τὴν παρ' Ἰωάννην κειμένην θεολογίαν περὶ τοῦ Πνεύματος ἔνθα εἶπε, « Πνεῦμα ὁ Θεός, » μεταφέρουσιν εἰς τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, λέγοντες διὰ τὸ εἶναι Πνεῦμα αὐτὸν· οὕτω γεγράφθη. Ἐτι δὲ ἐπειδὴ γέγραπται καὶ, « Πνεῦμα τοῦ προσώπου ἡμῶν Χριστὸς Κύριος· » ἄρα καὶ τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, ἅτε Πνεῦμα, τοῖς ἄλλοις συν-

(91) *Corroborans*. Codex, ἐπιρωννύων pro ἐπιβρωννύων.

(92) *Apostolorum*. Apostoli nomen non modo duodecim illis, quibus a Christo ipso, utpote ab illo « missis, » impositum fuit, sed aliis etiam tributum est. Nam et Paulus, et Barnabas honorificentissimo eo titulo cum a Græca, tum a Latina Ecclesia insigniti sunt. Ac Paulus ipse in Epist. ad Philipp. cap. II, vers. 25, de Epaphrodito loquens, « Vestrum autem, inquit, apostolum: » et Salvianus in primo *De gubernatione Dei*: « Legimus Timotheum apostolum carne infirmisimum fuisse: » et Hieronymus in *Chronico*: « Reliquia apostoli Timothei Constantinopolim invecitæ: » et Joannes XX S. Martialem apostolum in epistola sua nuncupavit. Quinimo a Græcis multo adhuc facilius crebriusque apostolicos viros « apostoli » titulo donatos esse, quam a Latinis, non diffiteor. Ita Clemens in quarto *Stromatum*, ὁ ἀπόστολος Κλήμης, inquit, id est « apostolus Clemens. » Et Didymus noster segm. 93 b, Stephanus dicit « duplici corona redimitum, apostolatus et martyrii. » In Græcis vero Menologiis aut Calendariis nihil occurrit frequentius. Nam, ut nihil dicam de Hemerologio illo quod quotannis Græci Venetiis edunt, in Menologio XII sæculi, quod in nostra S. Salvatoris Bononiæ bibliotheca exstat, ad diem 1x Octobris lego: Τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Φιλίππου τοῦ ἐνδὸς τῶν ἑπτὰ, id est, « Sancti Philippi apostoli unius e septem. » Ac in Evangeliariorum XI sæculi Naniarum bibliothecæ eodem titulo decorantur S. Quadratus ad diem XXI Septembris, S. Silas ad XXIX Novembris, sancti Herodion, Agabus, Rufus, Phlegon, et Epaphras ad VIII Aprilis, ac sanctus Fortunatus ad IX Junii. Demum, ut cætera hujusmodi monumenta præteream, in alio adhuc vetustiori Evangeliorum codice Naniano, uncialibus litteris scripto, ad 1 Octobris diem legitur: Εἰς τὴν μνήμην τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Ἀναγίου, id est, « Pro commemoratione sancti apostoli Anania: » Idemque ibidem titulus tribuitur S. Lucæ die XVIII Octobris, et S. Onesimo die XV Februarii. Hunc porro codicem sæculo VIII exaratum censuit qui eum ante me inspexit, sed cum ibi S. Ignatius Constantinopolitanus patriarcha commemoretur ad diem XXIII Octobris, idcirco ante sæculum X scriptus non fuit: libros enim chori usui destinatos vel usque ad I sæculum uncialibus litteris scribere perrexerunt librarii. Jam vero etsi hæc ita se habeant, nemo tamen inficiabitur, cum apostoli sine additamento nominantur, duodecim illos a Christo Domino electos intelligi: quo sensu Didymus in libro *De Spir. S.*, num. 3, ait: « In apostolis cæterisque discipulis. » Eodemque modo nomen apostolorum accipiendum hic esse existimo.

(93) *In India*. Græce, ἐν Ἰνδία. Etsi autem ea

regio crebris a vetustis scriptoribus Græcis dicitur ἡ Ἰνδική, Josephus tamen etiam in primo *Antiquitatum*, et Polyænus Ἰνδῶν dixerunt. Indiæ porro nomine Æthiopia etiam denotata est a Patribus: atque in hac Thomam apostolum Evangelium prædicasse censent plures. Sed hæc alii viderint. Quod attinet ad hunc locum, videtur Didymus Indiam proprie dictam designare, binos scilicet noti tunc orbis fines spectans, dum Indiam atque Hispaniam nominat.

(94) *Degenti*. Hoc ipso verbo usus erat theologus noster in loco, quem attuli not. 80, pag. 133: ubi enim edita exemplaria habent, « oranti, » bibliothecæ nostræ codex ms. habet, « moranti. » Quæ lectio genuina videtur. Nec alia fortasse est apud Hieronymum significatio verbi, « requiesceret, » libro X comment. in *Isaiam*, cap. XXXV, pag. 446, ubi hæc leguntur: « Ut alius ad Indos, alius ad Hispanias... pergeret, et unusquisque in Evangelii sui atque doctrinæ provincia requiesceret. »

(95) *In Hispania*. Græce, ἐν Σπανίᾳ. Biblio autem nomine, et sui sæculi scriptoribus usitato Hispaniam vocat: ea enim a profanis scriptoribus Ἰβηρία, aut Ἰβηρία, ab Irenæo at Ἰβηρία, ab auctore secundi Machabæorum, aliisque Ἰσπανία, sed a Paulo bis, ab Athanasio in *Epistola ad Sorianum imperatorem*, tom. II, pag. 783, a Constantino imperatore in epistola encyclica ad omnes Ecclesias, a Gelasio Cyziceno, atque ab aliis; in Græcis vero conciliorum circa Didymi tempora habitorum Actis passim Σπανία dicitur: qua ratione apud Gregorium quoque Magnam legitur in epist. 145 lib. IX, vel ep. 45 lib. XIII: « Eunti in Spaniam. » Et apud Beatum Liebanensem presbyterum in commentariis in *Apocalypsim*: « Jacobus Spania. » Et in Martyrologio Blumano, quod Benedictus Clemens Arrostegui in dissertatione eruditionis plena, « de Jacobi majoris prædicatione in Hispania, » citat ex Florentino: « Hic Spaniam, et occidentalia loca prædicatur. » De illo autem apostolo, quem Didymus hic indicat, dixi in mea *ad Archintum præsulem epistola*. Nulli scilicet alteri Didymi verba melius conveniunt quam ei qui ex duodecim apostolis unus exstitit; qui inter eos præsens fuerit quos Christus Dominus alloquebatur, cum ait, « Eritis mihi testes... usque ad extremum terræ (Act. I, 8), » ut colligo ex hujus Didymi loci collatione cum num. 6 libri *De Sp. sancto*; qui ex eorum numero sit quos « a Spiritu sancto » ad concionandum νενεμημένους, id est « distributos » vocat Didymus, qui scilicet Hispania in ea distributione per apostolos facta obtigerit; qui demum in Hispania biennio saltem aut triennio διάγων, id est « commoratus » esse, ibique Evangelium prædicasse dici queat. At hujusmodi magnus ille universarum gentium apostolus

αρχαίησσαι λειτουργικοί πνεύμασιν; Εἰ δὲ τοῦτο οὕτως, οὐδὲ τὸ ἅγιον Πνεῦμα νοεῖται μετὰ τῶν ἄλλων πνευμάτων. Ἀρχάγγελος γὰρ οὐκ ἔστιν. Ὁ γὰρ Μιχαήλ, καὶ Γαβριήλ, καὶ οἱ κατ' αὐτοὺς, εἰσὶν ἀρχάγγελοι· μετ' ἐκείνου δὲ οὐδὲ αἰρετικοὶ εἴποιεν ἂν τετάχθαι τὸ ἅγιον Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ. Ποῦ οὖν λοιπὸν, ἢ [60 b] μετὰ ποίων κτισμάτων τάσσεσθαι δοκιμάσουσιν αὐτό; Μετὰ γὰρ τὸν Θεόν, φύσιν ἄλλην λαβὴν ἀπὸ Γραφῶν οὐκ ἐδιδάχθημεν, ἢ τῶν πολλῶν πνευμάτων καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς σωμάτων. Ἔτι σοφιστικῶς ἐκ τῶν προκειμένων ἐπάγουσιν· Ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Υἱὸς ἀληθινός, τὸ δὲ Πνεῦμα ἀληθεῖα γέγραπται, ὡς ἀπόδειξις τούτου. Ἔστιν δὲ ταυτὸν, καθὰ ἐν τῷ πρώτῳ δέδεικται λόγῳ, καὶ οὐ διαφέρει τοῦτο ἐκεῖνο.

A in alia regione usque ad extremitatem terræ distributo, suam infallibilem, et incontaminatam imper-tiebatur sapientiam : nequaquam alteri (96) quidem nunc, alteri vero alijs præsto existens : neque alteri quidem magis, alteri autem minus affans, atque inspirans ; sed simul et universis conjunctim, et singulis seorsum simili semper modo illucescens : sicut etiam Dominus (97), qui dixit : **137** « Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » Alioquin cum isti hæretici sententiam illam apud Joannem scriptam, « Spiritus (98) est Deus, » ad Deum et Patrem referant, eo quod (inquiunt) Spiritus sit ipse Pater ; cumque præterea scriptum sit, « Spiritus faciei (99) nostræ Christus Dominus : » nonne illud sequetur, ut Pater quoque ac Filius, utpote quibus nomen Spiritus convenit inter cæteros famulantes spiritus ab iis connume-randi sint ? Quod si hoc dici non potest, ne Spiritus quidem sanctus in aliorum spirituum censum venit. Nam archangelus non est ; Michael enim et Gabriel, et qui his sunt similes, archangeli sunt ; infra hos autem ne hæretici quidem dixerint positum esse Spiritum sanctum Dei. Quinam ergo ipsi locus reliquus est ? aut cum quibusnam creaturis eum ponendum censent ? Nam post Deum nullam aliam rationalem naturam esse docent Scripturæ, nisi plurium spirituum, et talium corporum, qualia sunt nostra. Insuper sophisticè ex præmissis Inferunt : Pater et Filius dicitur in Scripturis verus ; Spiritus autem veritas (1) : quasi hoc ab illo diversum sit. At vero utrumque unum et idem est, ut in primo λόγῳ [id est, tractatu, vel libro (2)] ostensum fuit, neque ab illa differt hæc locutio.

ΚΕΦ. Ε΄.

B **138** CAP. V.

Περὶ τῶν λεγόντων, ὅτι Μονογενοῦς ἔντος τοῦ Θεοῦ λόγῳ, τί τὸ Πνεῦμα καλέσομεν; καὶ τὰ λοιπά.

De iis, qui inquit : Cum Deus Verbum sit Unigenitus, quo nomine vocabimus Spiritum ? et reliqua.

Πρὸς ταῦτα οἱ ποικιλώτατοι καὶ πολυτροπώτατοι κατὰ τὸν λόγον (οὐκ οἶδα, εἰ μὴ καὶ κατὰ τὴν γνώμη, πάντως δὲ ὅτι καὶ τοῦτο), οἱ τῆς ἀπλουστερίας καὶ ἀληθεστερίας διδασκαλίας ἑλλότριοι αἰρετικοί,

Contra hæc inconstantissimi, maximeque varii, et sermone (haud scio an mente quoque) versipelles hæretici, a simpliciori certe (id enim omnino scio) veriorique doctrinæ alieni, eadem sæpius

Paulus non existit ; nec enim ulla ex quatuor hisce notis ei convenit. Quin imo Didymus noster Ecclesias a Paulo fundatas commemorans in commentariis in *Psalmos*, ad vers. 2 psalmi cxi, intra eosdem fines illas concludere videtur, ac eos, quos Apostolus ipse, cum ad Romanos scripsit, suæ prædicationi cap. xv, vers. 19 assignaverat. Sic enim ibi loquitur noster Bibliorum interpres, catechista, ac theologus : Οἶον Παῦλος ὁ ἀπόστολος, ἀπὸ Ἰερουσαλήμ μέχρι τοῦ Ἰλλυρίου συστησάμενος τῷ Θεῷ ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων Ἐκκλησίας .. ὁμοίως δὲ καὶ τῶν λοιπῶν μαθητῶν ἕκαστος· id est « Veluti Paulus apostolus, qui ab Jerusalem usque ad Illyricum numerosissimas Deo constituit Ecclesias... ac similiter unusquisque ex aliis discipulis. » Catholici itaque regis, inclytæque Hispanorum nationi gratulor, quod novum ipsis theologus noster monumentum sup-peditet, quo eorum sententia, ac traditio magis confirmetur.

C num. 54 : « sanctificationis [ *codex noster*, « sanctitatis » ] bonitatisque vocabulum et ad Patrem, et ad Filium, et ad Spiritum sanctum æque refertur, sicut ipsa quoque appellatio Spiritus. Nam et Pater Spiritus dicitur, ut ibi : « Spiritus est Deus. » Et Filius Spiritus. « Dominus, » inquit, « Spiritus est. » Spiritus autem sanctus semper Spiritus sancti appellatione censetur. » At postrema hæc in codice nostro sic se habent : « ut ibi : « Spiritus Dei. » Et Filius Spiritus. « Dominus » [ *mendose pro Dominus* ], inquit, « Spiritus est. » Et Spiritus sanctus semper Spiritus [ *codex rectius omittit hic vocem « Sancti, » quæ irrepit in edita exemplaria* ] appellatione censetur. » Equidem cum nostro codice legerem, « Spiritus Dei, » nisi numero deinceps 58, cum libro impresso consentiret hac in re co-dex manuscriptus ; uterque enim habet : « ut ante [ *codex hic addit, jam* ] diximus, ubi etiam illud adiunximus : « Spiritus Deus est. » An hic quoque legendum suspicabimur : « Spiritus Dei ? » Equidem legere malim : « Spiritus Deus. »

(96) *Alteri*. *Codex*, οὕτω δέ. Lego, οὐ τῷδε. Nec is probandus videretur, qui legere mallet, οὐ τῷ δέ, id est οὐ τῷ δέ.

(97) *Sicut etiam Dominus*. Eadem scribit, eundemque allegat ex *Matth.* cap. xxviii, vers. 20 locum, in verbis ex lib. *De Spir. sancto* nuper citatis vol. 80, pag. 133.

(98) *Spiritus*. *Joan.* iv, 24. Vide notas ad segm. 115 a. Similia habet Didymus segm. 107 a. In libro autem *De Spiritu sancto* numero tum 54, tum 58, ad Filium quidem refert illud Pauli in secunda ad *Cor.* cap. iii, vers. 17 : « Dominus autem Spiritus est : » ad Patrem vero hæc Jesu Christi apud Joannem verba : « Spiritus est Deus. » Quanquam *codex* *ms.* bibliothecæ nostræ Bononiensis ab editione Veronensi discrepat : editio enim sic habet

(99) *Spiritus faciei*. *Thren.* iv, 20. Biblia non habent articulum τοῦ.

D (1) *Veritas*. In prima Joannis v, 6, ubi *Vulgata* translatio habet, « Christus est veritas, » *Græca* editio habet : τὸ Πνεῦμα ἐστὶν ἡ ἀλήθεια, hoc est, « Spiritus est veritas. » Vide segm. 56 b, pag. 127.

(2) *Libro*. Cum priorem hunc λόγον, sive tractatum, sive orationem, sive librum allegat Didymus, plerumque negotium nobis facessit. Vide quæ adnotabimus ad segm. 72 b, 73 a, 79 b, 135 b, 156 a, 175 b, 183 b, 187 b, 208 a, et 212 a. Atque illud interim tecum reputa, utrum duorum λόγων, seu librorum, primus hic citetur, quos edidit Didymus contra *Arianos*.

rans (91), et inexplicabilem lætitiā omnibus ubique naturis infundens, hujus universi constitutionem continens, et omnia sub semetipso habens, et divina luce ea illuminans, et illis immensa sua efficaciacia, ac bonitate benefaciens: eos quidem, quibus melior intentio est, atque animus, ad perfectiorem scopum ducens; quorum vero deterior, atque adeo prava mens ac vita est, eos sua ipsius regia, et concordii, et indivisa gubernatione non privans, sed desiderium in eis ingenerans, et considerationem consubstantialis, omniumque generatim bonorum largitricis Trinitatis, et omnibus recte operantibus opem ferens, cum simul sit ab omnibus segregatus, hac ratione videlicet, quod alteri quidem apostolorum (92) **136** in India (93) degenti (94), alteri vero in Hispania (95), alteri autem ab ipso

A ἄλλω μὲν τῶν ἀποστόλων διάγοντι ἐν Ἰνδία, ἑτέρω δ' ἐν Σπανία, ἄλλω δ' ἐν ἄλλω τόπῳ ἕως τῆς ἐσχατιᾶς τῆς γῆς, παρ' αὐτοῦ νενεμημένῳ, τῆς ἑαυτοῦ ἀπλανοῦς καὶ ἀκιδόηλου μετεώρου σοφίας· οὐ τῷδε μὲν νῦν, ἑτέρω δ' εἰς αὖθις παραγινόμενος· οὐδὲ τῷ μὲν μᾶλλον, τῷ δὲ ἕλαττον ἐπιπνέων, ἀλλ' ἅμα τε καὶ ἐκάστῳ ὁμοῦ καὶ διακεκριμένως ἀεὶ ὁμοίως ἐπιλάμπων, καθὰ καὶ ὁ εἰπὼν Κύριος· « Μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος. » Ἐπεὶ μὴ γέ ἐπειδὴ αὐτοὶ τὴν παρ' Ἰωάννην κειμένην θεολογίαν περὶ τοῦ Πνεύματος ἔνθα εἶπε, « Πνεῦμα ὁ Θεὸς, » μεταφέρουσιν εἰς τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, λέγοντες διὰ τὸ εἶναι Πνεῦμα αὐτὸν οὕτω γεγράφθαι. Ἐτι δὲ ἐπειδὴ γέγραπται καὶ, « Πνεῦμα τοῦ προσώπου ἡμῶν Χριστοῦ Κύριος· » ἄρα καὶ τὸν B Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, ἅτε Πνεῦμα, τοῖς ἄλλοις συν-

(91) *Corrobarans*. Codex, ἐπιρωννύων pro ἐπιρῶννύων.

(92) *Apostolorum*. Apostoli nomen non modo duodecim illis, quibus a Christo ipso, utpote ab illo « missis, » impositum fuit, sed aliis etiam tributum est. Nam et Paulus, et Barnabas honorificentissimo eo titulo cum a Græca, tum a Latina Ecclesia insigniti sunt. Ac Paulus ipse in Epist. ad Philipp. cap. II, vers. 25, de Epaphrodito loquens, « Vestrum autem, inquit, apostolum: » et Salvianus in primo *De gubernatione Dei*: « Legimus Timotheum apostolum carne infirmisimum fuisse: » et Hieronymus in *Chronico*: « Reliquiæ apostoli Timothei Constantinopolim invectæ: » et Joannes XX S. Martiale apostolum in epistola sua nuncupavit. Quinimo a Græcis multo adhuc facilius crebriusque apostolicos viros « apostoli » titulo donatos esse, quam a Latinis, non diffiteor. Ita Clemens in quarto *Stromatum*, ὁ ἀπόστολος Κλήμης, inquit, id est « apostolus Clemens. » Et Didymus noster segm. 95 b, Stephanum dicit « duplici corona redimitum, apostolatus et martyrii. » In Græcis vero Menologiis aut Kalendaris nihil occurrit frequentius. Nam, ut nihil dicam de Hemerologio illo quod quotannis Græci Venetiis edunt, in Menologio xi sæculi, quod in nostra S. Salvatoris Bononiæ bibliotheca exstat, ad diem 1x Octobris lego: Τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Φιλίππου τοῦ ἐνὸς τῶν ἑπτὰ, id est, « Sancti Philippi apostoli unius et septem. » Ac in Evangeluario xi sæculi Nabianæ bibliothecæ eodem titulo decorantur S. Quadratus ad diem XXI Septembris, S. Silas ad XXI Novembris, sancti Herodion, Agabus, Rufus, Phlegon, et Epaphras ad VII Aprilis, ac sanctus Fortunatus ad 1x Junii. Denique, ut cætera hujusmodi monumenta præteream, in alio adhuc vetustiori Evangeliorum codice Naniano, uncialibus litteris scripto, ad 1 Octobris diem legitur: Εἰς τὴν μνήμην τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Ἀνανίου, id est, « Pro commemoratione sancti apostoli Ananias. » Idemque ibidem titulus tribuitur S. Lucæ die XVIII Octobris, et S. Onesimo die XV Februarii. Hunc porro codicem sæculo VIII exaratum censuit qui eum ante me inspexit, sed cum ibi S. Ignatius Constantinopolitanus patriarcha commemoretur ad diem XXIII Octobris, idcirco ante sæculum X scriptus non fuit: libros enim chori usui destinatos vel usque ad XI sæculum uncialibus litteris scribere perrexerunt librarii. Jam vero etsi hæc ita se habeant, nemo tamen inficiabitur, cum apostoli sine additamento nominantur, duodecim illos a Christo Domino electos intelligi: quo sensu Didymus in libro *De Spir. S.*, num. 3, ait: « In apostolis cæteris discipulis. » Eodemque modo nomen apostolorum accipiendum hic esse existimo.

(93) *In India*. Græce, ἐν Ἰνδία. Etsi autem ea

regio crebrius a vetustis scriptoribus Græcis dicatur ἢ Ἰνδική, Josephus tamen etiam in primo *Antiquitatum*, et Polyænus *Ἰνδία* dixerunt. Indiæ porro nomine Æthiopia etiam denotata est a Patribus: atque in hac Thoniam apostolum Evangelium prædicasse censent plures. Sed hæc alii viderint. Quod attinet ad hunc locum, videtur Didymus Indiam proprie dictam designare, binos scilicet noti tunc orbis fines spectans, dum Indiam atque Hispaniam nominat.

(94) *Degenti*. Hoc ipso verbo usus erat theologus noster in loco, quem attuli not. 80, pag. 133: ubi enim edita exemplaria habent, « oranti, » bibliothecæ nostræ codex ms. habet, « moranti. » Quæ lectio genuina videtur. Nec alia fortasse est apud Hieronymum significatio verbi, « requiesceret, » libro X comment. in *Isaiam*, cap. XXXV, pag. 446, ubi hæc leguntur: « Ut alius ad Indos, alius ad Hispanias... pergeret, et unusquisque in Evangelii sui atque doctrinæ provincia requiesceret. »

(95) *In Hispania*. Græce, ἐν Σπανία. Biblio autem nomine, et sui sæculi scriptoribus usitato Hispaniam vocat: ea enim a profanis scriptoribus Ἰβηρία, aut Ἰβηρία, ab Irenæo at Ἰβηρία, ab auctore secundi Machabæorum, aliisque Ἰσπανία, sed a Paulo bis, ab Athanasio in *Epistola ad Jovianum imperatorem*, tom. II, pag. 783, a Constantino imperatore in epistola encyclica ad omnes Ecclesias, a Gelasio Cyziceno, atque ab aliis; in Græcis vero conciliorum circa Didymi tempora habitorum Actis passim Σπανία dicitur: qua ratione apud Gregorium quoque Magnum legitur in epist. 115 lib. IX, vel ep. 45 lib. XIII: « Eunti in Spaniam. » Et apud Beatum Liebanensem presbyterum in commentariis in *Apocalypsim*: « Jacobus Spania. » Et in Martyrologio Blumano, quod Benedictus Clemens Arostegui in dissertatione eruditionis plena, « de Jacobi majoris prædicatione in Hispania, » citat ex Florentino: « Hic Spaniam, et occidentalia loca prædicatur. » De illo autem apostolo, quem Didymus hic indicat, dixi in mea *ad Archintum præsulem epistola*. Nulli scilicet alteri Didymi verba melius conveniunt quam ei qui ex duodecim apostolis unus exstiterit; qui inter eos præsens fuerit quos Christus Dominus alloquebatur, cum ait, « Quis mihi testes... usque ad extremum terræ (Act. 1, 8), » ut colligo ex hujus Didymi loci collatione cum num. 6 libri *De Sp. sancto*; qui ex eorum numero sit quos « a Spiritu sancto » ad exponendum νενεμημένους, id est « distributos » vocat Didymus, cui scilicet Hispania in ea distributione per apostolos facta obtigerit; qui demum in Hispania biennio saltem aut triennio διάγων, id est « commoratus » esse, ibique Evangelium prædicasse dici queat. At hujusmodi magnus ille universarum gentium apostolus

αρχήσουσι λειτουργικούς πνεύμασιν; Εἰ δὲ τοῦτο ἀρχήσουσι, οὐδὲ τὸ ἄγιον Πνεῦμα νοεῖται μετὰ τῶν ἄλλων πνευμάτων. Ἄρχαγγελος γὰρ οὐκ ἔστιν. Ὁ γὰρ Μιχαήλ, καὶ Γαβριήλ, καὶ οἱ κατ' αὐτούς, εἰσὶν ἀρχάγγελοι· μετ' ἐκείνου δὲ οὐδὲ αἰρετικοὶ εἴποιεν ἂν τετάχθαι τὸ ἄγιον Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ. Ποῦ οὖν λοιπὸν, ἢ [60 b] μετὰ πῶλον κτισμάτων τάσσεσθαι δοκιμάσων αὐτό; Μετὰ γὰρ τὸν Θεόν, φύσιν ἄλλην λογικήν ἀπὸ Γραφῶν οὐκ ἐδιδάχθημεν, ἢ τῶν πολλῶν πνευμάτων καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς σωμάτων. Ἐτι σοφιστικῶς ἐκ τῶν προκειμένων ἐπάγουσιν· Ὁ Πατήρ καὶ ὁ Υἱὸς ἀληθινός, τὸ δὲ Πνεῦμα ἀλήθεια γέγραπται, ὡς ἀπόδοτος τούτου. Ἐστὶν δὲ ταυτὸν, καθὰ ἐν τῇ πρώτῃ δέδεικται λόγῳ, καὶ οὐ διαφέρει τοῦτο ἐκείνου.

ac Filius, utpote quibus nomen Spiritus convenit inter ceteros famulantes spiritus ab iis connumerandi sint? Quod si hoc dici non potest, ne Spiritus quidem sanctus in aliorum spirituum censum venit. Nam archangelus non est; Michael enim et Gabriel, et qui his sunt similes, archangeli sunt; infra hos autem ne hæretici quidem dixerint positum esse Spiritum sanctum Dei. Quinam ergo ipsi locus reliquus est? aut cum quibusnam creaturis eum ponendum censent? Nam post Deum nullam aliam rationalem naturam esse docent Scripturæ, nisi plurium spirituum, et talium corporum, qualia sunt nostra. Insuper sophisticè ex præmissis inferunt: Pater et Filius dicitur in Scripturis verus; Spiritus autem veritas (1): quasi hoc ab illo diversum sit. At vero utrumque unum et idem est, ut in primo λόγῳ [id est, tractatu, vel libro (2)] ostensum fuit, neque ab illa differt hæc locutio.

## ΚΕΦ. Ε'.

Περὶ τῶν λεγόντων, ὅτι Μονογενοῦς ἔντος τοῦ Θεοῦ Λόγου, τί τὸ Πνεῦμα καλέσομεν; καὶ τὰ λοιπὰ.

Πρὸς ταῦτα οἱ ποικιλώτατοι καὶ πολυτροπώτατοι κατὰ τὸν λόγον (οὐκ οἶδα, εἰ μή κα' κατὰ τὴν γνώμην, πάντως δὲ ὅτι καὶ τοῦτο), οἱ τῆς ἀπλουστερίας καὶ ἀληθεστερίας διδασκαλίας ἄλλότριου αἰρετικοί,

Paulus non existit; nec enim ulla ex quatuor hisce votis ei convenit. Quin imo Didymus noster Ecclesias a Paulo fundatas commemorans in commentariis in *Psalmos*, ad vers. 2 psalmi cxi, intra eandem fines illas concludere videtur, ac eos, quos Apostolus ipse, cum ad Romanos scripsit, sua prædicationi cap. xv, vers. 19 assignaverat. Sic enim ibi loquitur noster Bibliorum interpret, catechista, ac theologus: Οἷον Παῦλος ὁ ἀπόστολος, ἀπὸ Ἱερουσαλήμ μέχρι τοῦ Ἰλλυριῶν συστησάμενος τῷ Θεῷ μυριάδωντος Ἐκκλησίας... ὁμοίως δὲ καὶ τῶν λοιπῶν μαθητῶν ἕκαστος· id est « Veluti Paulus apostolus, qui ab Jerusalem usque ad Illyricum numerosissimas Deo constituit Ecclesias... ac similiter unusquisque ex aliis discipulis. » Catholicis itaque regnis, inclytæque Hispanorum nationi gratulor, quod novam ipsi theologus noster monumentum superpeditei, quo eorum sententia, ac traditio magis confirmetur.

(96) *Alteri*. Codex, οὕτω δέ. Lego, οὐ εἴπω. Nec is probandus videretur, qui legere mallet, οὐ τῷ δέ, id est οὐ τινὶ δέ.

(97) *Sicut etiam Dominus*. Eadem scribit, eundemque allegat ex Math. cap. xviii, vers. 20 locum, in verbis ex lib. *De Spir. sancto* nuper citatis not. 80, pag. 133.

(98) *Spiritus*. Joan. iv, 24. Vide notas ad segm. 115 a. Similia habet Didymus segm. 107 a. In libro autem *De Spiritu sancto* numero tum 54, tum 58, ad Filium quidem refert illud Pauli in secunda ad Cor. cap. iii, vers. 17: « Dominus autem Spiritus est: » ad Patrem vero hæc Jesu Christi apud Joannem verba: « Spiritus est Deus. » Quanquam uox codicis ms. Bibliothecæ nostræ Bononiensis ab editione Veronensi discrepat: editio enim sic habet

in alia regione usque ad extremitatem terræ distributo, suam infallibilem, et incontaminatam imperiebatur sapientiam: nequaquam alteri (96) quidem nunc, alteri vero alias præsto existens: neque alteri quidem magis, alteri autem minus affans, atque inspirans; sed simul et universis conjunctim, et singulis seorsum simili semper modo illucescens: sicut etiam Dominus (97), qui dixit: **137** « Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » Alioquin cum isti hæretici sententiam illam apud Joannem scriptam, « Spiritus (98) est Deus, » ad Deum et Patrem referant, eo quod (inquiunt) Spiritus sit ipse Pater; cumque præterea scriptum sit, « Spiritus faciei (99) nostræ Christus Dominus: » nonne illud sequetur, ut Pater quoque

## B

## 138 CAP. V.

*De iis, qui inquirunt*: Cum Deus Verbum sit Unigenitus, quo nomine vocabimus Spiritum? et reliqua.

Contra hæc inconstantissimi, maximeque varii, et sermone (haud scio an mente quoque) versipelles hæretici, a simpliciori certe (id enim omnino scio) veriorique doctrinæ alieni, eadem sæpius

num. 54: « sanctificationis [codex noster, « sanctitatis »] bonitatisque vocabulum et ad Patrem, et ad Filium, et ad Spiritum sanctum æque refertur, sicut ipsa quoque appellatio Spiritus. Nam et Pater Spiritus dicitur, ut ibi: « Spiritus est Deus. » Et Filius Spiritus. « Dominus, » inquit, « Spiritus est. » Spiritus autem sanctus semper Spiritus sancti appellatione censetur. » At postrema hæc in codice nostro sic se habent: « ut ibi: « Spiritus Dei. » Et Filius Spiritus. « Domini » [mendose pro Dominus], inquit, « Spiritus est. » Et Spiritus sanctus semper Spiritus [codex rectius omittit hic vocem « Sancti, » quæ irrepsit in edita exemplaria] appellatione censetur. » Equidem cum nostro codice legerem, « Spiritus Dei, » nisi numero deinceps 58, cum libro impresso consentiret hac in re codex manuscriptus; uterque enim habet: « ut ante [codex hic addit, jam] diximus, ubi etiam illud adjunximus: « Spiritus Deus est. » An hic quoque legendum suspicabimur: « Spiritus Dei? » Equidem legere malim: « Spiritus Deus. »

(99) *Spiritus faciei*. Thren. iv, 20. Biblia non habent articulum τοῦ.

(1) *Veritas*. In prima Joannis v, 6, ubi Vulgata translatio habet, « Christus est veritas, » Græca editio habet: τὸ Πνεῦμα ἐστὶν ἡ ἀλήθεια, hoc est, « Spiritus est veritas. » Vide segm. 56 b, pag. 127.

(2) *Libro*. Cum priorem hunc λόγον, sive tractatum, sive orationem, sive librum allegat Didymus, plerumque negotium nobis facessit. Vide quæ adnotabimus ad segm. 72 b, 75 a, 79 b, 135 b, 156 a, 175 b, 183 b, 187 b, 208 a, et 212 a. Atque illud interim tecum reputa, utrum duorum λόγων, seu librorum, prius hic citetur, quos edidit Didymus contra Arianos.

verba repetentes inquirunt : Deus Verbum vocatus est Unigenitus, quia Spiritus sanctus ex hypostasi Patris non existit : alioquin ipse quidem vocatus non fuisset Unigenitus ; Spiritus vero sanctus vocatus fuisset ipsius frater (3). Ita quidem illi disse- runt, ac seipso produnt vel sibi ipsis dissimiles (4), sicut eis dissimilis est veritas. Unigenitum dixit Scriptura Filium, tum quia solus ex hypo- stasi Patris genitus fuit, non vero processit, sic- ut Spiritus sanctus ; tum quia excludere voluit hæreticorum blasphemias, qui eum dicunt esse creaturam, et filium, sicut nos sumus. Spiritum autem sanctum ait Scriptura unum et solum esse, tum quia unico (5) quodam, et singulari modo ipse processit ex Dei et Patris hypostasi, non vero ge- nitus est, sicut Filius : tum etiam ne suspicemur, eum esse creaturam, ut sunt alii spiritus. Nam qui est unus Spiritus (6), alienus non est ab essentia Patris, neque ab unitate illius, quod unum est, se- jungitur, sed unum cum eo est : neque respectu illius aut minor, subjectusve est, aut alium habet, qui connaturalior, magisque cum illius essentia con- junctus sit, aut Deo propinquior : neque potest (7) aut numerus vocari, cum pertineat ad unitatem es- sentia, aut inter res productas collocari, quippe qui una cum Patre, et Filio omnium rerum conditor est. Nequit ergo unus sanctus Spiritus aut unius Pa- tris, unusve Filii esse dissimilis, aut multitudini spirituum similis. Quemadmodum enim quamvis unus sit Deus et Pater, et unus Filius verus, 139 omnes tamen, qui ad ejus imaginem eu- mus, filii et filii ob illius bonitatem et liberalita- tem, licet reipsa non simus, vocati fuimus, juxta illud, « Ego dixi (8) : Filii estis, et filii Excelsi om- nes ; » ita etsi unus sit et solus Spiritus sanctus veri- tatis, multi tamen spiritus dicuntur, qui non sunt natura Spiritus Dei. Porro (9) hæretici nihil de eo solliciti, ut divinis theologis consentanea dicere vi- deantur, alia quoque afferre non verentur valde per- niciose. Neque vero quispiam antequam id omne, quod dicturus sum, audierit, me reprehendat, quod perniciose vocem quæ illi afferret : eos enim sic loqui comperiet, ut illorum virorum menti ac sententia manifesto repugnent, qui Deo affante scripsere, quique donum hoc a Deo habuerunt, ut ista in re præclare versarentur. Aiunt enim : Si (10) Deus est Spiritus sanctus, aut Pater est, aut Filius. Atqui neuter horum est : non est ergo Deus,